PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

o REQUERIMENTO Número Ix ( .S!)
Publique-se

~ PERGUNTA Número1385 Ix ( 4.S!)
O~cretá~da Mesa

Assunto:Salários ematrasonaConfecçõesGil&Almeida.Tortosendo

Destinatário:Ministériodo Trabalhoe da SolidariedadeSocial

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiada República

A situaçãodeatrasosnopagamentodesaláriosquese vivenaConfecçõesGil& Almeida,empresacom
cercade70 trabalhadores,é preocupante.

Esta empresatem vindo a registargrandesdificuldadesem honraros seus compromissosperanteos
trabalhadoresencontram-seematrasoparcialo pagamentodesaláriosde2006,2007e 2008.

Os saláriosde Dezembroforampagosem doisterçospor três vezese em Janeiropagouapenas235
eurosdossaláriosdevidos.

Estasituaçãoé preocupanteparaos trabalhadoresquevêemos seusdireitospostosemcausae temem
pela manutençãodos seuspostosde trabalho,exigindo-sea rápidaintervençãodo Governono sentido
de evitara agudizaçãodasituaçãoaopontodesetornarinsustentável.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venhoperguntar através
de V.Exa., ao Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social. o seguinte:

1.Queconhecimentotemo Governodestasituação?

2. Quemedidastomoujá o Governo,nomeadamenteatravésda ACT,comvistaa garantir
o respeitopelosdireitosdostrabalhadores?

3. Quemedidasvaio Governotomarrelativamentea estaempresae quandoo vai fazer?

Paláciode S. Bento,25de Fevereirode2009

OsDeputados,